
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.625  69Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2023

pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc.
CONSIDERANDO: os termos do ofício nº 003/2023-CPAD, de 06/11/2023, 
subscrito pelo Delegado GUSTAVO JOSE FONTENELE BARREIRA, Presi-
dente da Comissão do Processo Administrativo Revisional nº 003/2023-
PAD/REVISÃO/DG/PC-PA, de 24/04/2023, publicado no DOE 35.412, de 
25/05/2023, para revisar a decisão exarada por meio do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar nº 402/1989-DGPC/PAD, que ensejou na demissão 
do então servidor SIDNEY FERNANDO MATOS COSTA, tendo em vista a 
necessidade de realizar diligências necessárias à instrução do Processo;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores GUSTAVO JOSÉ 
FONTENELE BARREIRA e LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA – Delegados 
de Polícia Civil, e JOSÉ GUILHERME DA SILVA NASCIMENTO JUNIOR – Es-
crivão de Polícia Civil, respectivamente Presidente e Membros, a fim de 
dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão do Pro-
cesso Administrativo Revisional nº 003/2023-PAD/REVISÃO/DG/PC-PA, de 
24/04/2023, publicado no DOE 35.412, de 25/05/2023, conforme precei-
tua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações, até o tér-
mino dos trabalhos;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 081/2023 – PAD/DIVERSOS/DG/PC–PA.
Belém-PA, 16 de novembro de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc.
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
020/2021-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 01/09/2021, publicado no 
D.O.E. 34.711, de 27/09/2021, para apurar a conduta atribuída ao Delega-
do R. D. M. F. – matrícula nº 5914009;
CONSIDERANDO:  a exoneração da Presidente da Comissão, Delegada 
SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO, por meio da PORTARIA nº 
3.165/2023-CCG, de 10/11/2023, publicada no DOE nº 35.606, de 
13/11/2023, e a necessidade de efetuar a substituição da Presidenteda 
Comissão, a fim de evitar solução de continuidade no andamento do citado 
procedimento,
R E S O L V E:
I – DECLARAR NULIDADE PARCIAL do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 020/2021-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 1º/09/2021, publicado no 
D.O.E. nº 34.711, de 27/09/2021, a partir do TERMO DE INSTRUÇÃO E 
INDICIAÇÃO (fls. 624);
II – DESIGNAR  nova Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
composta pelos servidores:CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA, CYNTHIA 
DE FÁTIMA DE SOUZA VIANA, e FERNANDO PITTON ALBANESE – Dele-
gados de Polícia Civil para atuar no Processo Administrativo Disciplinar 
nº 020/2021-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 1º/09/2021, publicado no 
D.O.E. 34.711, de 27/09/2021, para, sob a presidência da primeira  e em 
comissão, dar continuidade aos trabalhos apuratórios;
III – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 082/2023-PAD/DIVERSOS/DG/PC-PA.
Belém-PA, 23 de novembro de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc.
CONSIDERANDO:   os termos do ofício nº 006/2023-CPAD/CG/PC-PA, 
de 22/11/2023, por meio do qual solicita REDESIGNAÇÃO da Comissão 
Processante para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
016/2023-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 19/05/2023, publicado no 
DOE 35.433, de 14/06/2023, tendo em vista a necessidade de realizar 
diligências necessárias à instrução do processo, em relação ao Delegado 
J.W.S.D.F. – matrícula nº 5940407;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores ISOMARY AN-
DRADE REGIS MONTEIRO, CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA e ROSE MARY 
GOUVEA LOPES – Delegadas de Polícia Civil, respectivamente Presidente 
e Membros, a fim de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visan-
do à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 016/2023-PAD/
INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 19/05/2023, publicado no DOE 35.433, de 
14/06/2023, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 
022/94 e alterações, até o término dos trabalhos;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1014856

..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°. 2261/ 2023
STAEL REJANE SOUSA DA SILVA
MATRÍCULA: 5233070/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 09/11/2023 a 16/11/2023 
OBJETIVO: Ficar a disposição .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2265/ 2023 
GILSON RIBEIRO MAGALHÃES
MATRÍCULA: 5948976 
CARGO: Motorista
RITEL JORGE CARVALHO ALMEIDA
MATRÍCULA: 57190558 
CARGO: Assistente Administrativo
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 10/10/2023 a 12/10/2023 
OBJETIVO: Levar material biologico .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2297/ 2023
HENRIQUE NAZARENO SANTOS LIMA 
MATRÍCULA: 701017/2 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 16/10/2023 a 20/10/2023 
OBJETIVO: Prestar apoio .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2293/ 2023 
CRISTIAN DIOGO SARAIVA VASCONCELOS 
MATRÍCULA: 57196373/3
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
OZIEL PINHEIRO ALVES 
MATRÍCULA: 5963361/1 
CARGO: Motorista
PABLO Y CASTRO
MATRÍCULA: 5889186/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PIÇARRA - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 30/09/2023 a 01/10/2023 
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1015241
PORTARIA n°. 2377/ 2023 
ALEX FERNANDO COSTA GOMES
MATRÍCULA: 5950543/2 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 17 1/2 (Dezessete e meia) PERÍODO: 04/11/2023 a 21/11/2023 
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2406/ 2023 
ISABELA NAZARÉ DOS SANTOS BARRETO
MATRÍCULA: 57215572 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: FORTALEZA/CE
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 30/10/2023 a 31/10/2023 
OBJETIVO: Participar de whorkshop.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2419/ 2023 
ALDECY DA COSTA MORAES 
MATRÍCULA: 5040485/3 
CARGO: Perito Criminal
ELIZEU RIBEIRO DA SILVA 
MATRÍCULA: 57209006 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
SAMUEL MONTEIRO DOS SANTOS 
MATRÍCULA: 5964090/1 
CARGO: Motorista
CIDADE: URUARÁ - PA
DIÁRIAS: 18 1/2 (Dezeoito e meia) PERÍODO: 02/11/2023 a 20/11/2023 
OBJETIVO: Participar da equipe pericial .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2414/ 2023 
ALCIVAN CARVALHO ALMEIDA
MATRÍCULA: 5937908/1 
CARGO: Motorista
PAULO JORDAN ANDRADE VIANA 
MATRÍCULA: 57223951 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias


